
Viasza-visszanézek, jókedvűen 
próbálok elmenni, de látom rajtuk: 
a hangulat nem épp szilveszteri. Ha-
nem inkább Arany János-i- Néz ki 
belőlük a lélek, mint toronyból a 
bakter.- 

A kettőjük csendes szomorúsága, 
önkínzó nosztalgiája mintha testvér 
lenne. Hasonló életérzés, hasonló 
reagálás: szépen, okosan, csendesen. 

Egyes vélemények szerint, ame-
lyek a mű  koncepcióját a műfaj-
meghatározásnál dönt ő  szempont-
nak tekintik, Süt ő  könyve esetében 
igenis Írói szociográfiával állunk 
szemben. A megállapítás - termé-
szetesen - részben helyes Is. Csu-
pán ennyivel kell kiegészítenünk: 
több Is annál, minőségileg más is. 
Ahogy Illyés Gyula Puszták népé-
nél, a szociográfia nála is élmény-
szerű  regényességé lényegül át. Min-
den bizonnyal a különböző  vélemé-
nyeknek megvan a maguk külön-
külön bizonyítéka a műben, de egy-
szempontúságot jelentene, ha vala-
melyiket eisődUegesként emelnénk 
ki. Figyelmen kívül hagynánk Így 
azt a tökéletes harmóniát, amelyet 
a mű  legfőbb stílusértékének tar-
tok. 

»Tudósítás,  önvallomás ás sze-
mélyes számvetés Sütő  András Új  

könyve. A bölcsőről, szülőfalujáról 
Ír, a megmaradás gondjairól.- »A 
naplójegyzeteket, a lírai vallomást, 
a népmozgalmi adatokat, a folklórt 
egységes epikai stílusba olvasztotta 
a személyes vallomás forrósága; a 
„nem menekülhetsz" és a „semmit 
sem tehettem" összefonódó érzülete-
- olvashatjuk Czine Mihálynál. 

A fenti idézet egyúttal választ 
ad arra a kérdésre is, amely szin-
tén a vitákban merült fel: vajon 
nem íródhatott volna-e meg SÜtŐ  
könyve egy móriczi méretű  realista 
regény, vagy esetleg egy tudomá-
nyos igényű  szociológiai tanulmány 
formájában? 

A válasz nyilván egyértelműen 
csak tagadó lehet, hiszen remek al-
kotás került a kezünkbe. Az pedig a 
mű  eredményeihez tartozik, hogy 
nem látszik igazodni semmiféle for-
mai kategóriához, csupán követel-
ményeknek tesz eleget Ilyen vonat-
kozásban: önmaga számára teremt 
formát. 

Ha mégis realista regényeket vá-
runk, nagyon jól tesszük, joggal Is, 
hiszen új források fakadtak Erdély-
ben. Ha szociológiai munkákat vá-
runk, várakozásunk indokolt, hiszen 
éppen elég nagy még a megíratlan, 
feldolgozásra váró anyag. 

CSORDÁS M/HÁL  V 

A VALÓSÁG EZEREGY ARCA  

KOLOZSI  TIBOR: Vendég  Bergengáciából.  
Forum, Üjvidék, 1971. 

Az Írók műhelyéből esztendőről esz-
tendőre változatosabb és mindegyre 
több figyelmet ás a teljes befoga-
dáshoz több szellemi erőfeszítést kö-
vetelő  művek kerülnek az olvasó 
asztalára. Elvitathatatlan gazdago-
dást jelent, hogy a mi Irodalmunk 
skálája Is kiszélesedett és Íróink  ma  
már nem elégszenek meg pusztán 
a kiválasztott - ihletettségükben 

meglelt - fabula közlésével, még 
akkor sem, ha a legszigorúbb tö-
mörséggel és az asszociatív vissza-
vetítési képrendszerrel tépik fel a 
cselekmény egyenletes vonalvezeté-
sét. Már itt Is szeretnének tovább 
jutni, mint aki mindig »új vizeken 
jár« ...  

Amikor K olozsi Tibor új el-
beszéléskötetét olvassuk, mindjárt 
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az első  mondatoknál úgy rémlik, 
hogy a fennebb említett hangvéte-
lű  író  munkáival  állunk szemben. 
Ez nemcsak stílusára, hanem téma-
választására Is vonatkozik, jóllehet 
az utóbbiból gyakran előtűnik egy 
hang, mely hol a groteszk figurák-
kal  benépített  és  futkározó  ref-
lektorfényekben felvillanó  mesevi-
lág  felé csalogat, hol szinte balla-
dásan mélyen hívogató, hol pedig 
olyan irreális  kulisszafalak  között 
imbolyognak a figurái, mintha író-
juk visszájára fordította volna a vi-
lágot, hogy így a rezdülő  valóság-
nak még  bizarrabb  hangsúlyt adjon. 
Egyik Is, másik is arra vall, hogy 
az emberábrázolás  ma  hol ide, hol 
oda vetül: erkölcsi normák nélküli 
világban élünk, s a  iklasszikus  ér-
telemben vett erkölcsért nem egy-
szer a régi emlékek felé kell visz -
szafordulunk,  vagy egészen  olyan 
messzire, ahol az élet pereme láto-
másszerűen szertefoszlik, árnyékká 
válik, érzékelhetetlenné válik: meg-
foghatatlan. 

De ami  Kolozsi elbeszéléseiben  
él, az mégis maga az  etuber,  ás cse-
lekedeteit, viszonyulásait  -  ebben 
az elvontságban  -  nem a benne 
rejlő  erők, hanem a külső, Ismeret-
len, rátörő, vagy váratlanul ás erő-
szakosan rászakadó parancsok (ra-
vaszul mosolygó intelmek) határoz-
zák meg. Az elbeszélések olvasása 
közben sokszor ügy érezzük, hogy  
]L&gies  alakok mozognak légüres tér-
ben, mintha a képzelet ás a való-
ság között  elvesztett énjüket ke-
resnék... És itt felmerül a kér-
dés: a képzeletbeli alakokat mi 
köti a valósághoz?.,. Mi az, ami 
közvetlenül nekünk szól ezekben a  
fellinien  lebegő  képekben?... 
Az  sz  intéz, ami a múlt sötét, em-
bertelen emlékeit és a jöv ő  hát-
borzongató ismeretlenségét idézi 
elénk. Nem szól nyíltan,  sem he-
lyet, sem kort nem jelöl meg tetten 
érhetően, s így alakjait következe-
tesen  távol tartja tőlünk: köztünk 
a tér ás az Idő  mérhetetlen arányai 
bontakoznak  id,  olyannyira, hogy 
ezek közelebbi vagy közvetlen meg-
határozására néha még maga es a  
6öldgolyó  is kevés. 

Amikor ezeket az elbeszéléseket 
olvassuk  -  ás köztük az egyéni él-
ményekkel átszőtt  naplójegyzeteket  
-‚  szembetűnő, hogy Kolozsi  hang-
vétele merész Íveléssel eltér eddigi  

realista  ábrázolásmódjától.  Azért  
mondom, hogy merészen eltér, mert 
jól ötvözött stílusa ás intellektusa 
lehetővé teszi számára  leitmotívu-
mainak  egyénien  lényegre törő  ki-
vetítését. Vonatok, ismeretlen vá-
rosok ás nem szomorkás, hanem az 
idő  távolodásában 'lehűlt diákemlé-
kek váltogatják egymást oly szoros 
egybekapcsolódással, mintha az Író 
csak akkor tudna szabadulni t őlük, 
ha meggyónja Őket: ha  kirnond-

a őket  szenvtelenüL  És mindvégig 
erre a belső  fegyelmezettségre  tö-
rekszik minden  alakjának megfor-
málásánál, minden egyes légies  sto-
rynak  megírásánál. 

Ennek a 'kötetnek nem egy  da-
rabja mindjárt az els ő  olvasásnál 
az ember agyába vésődik úgy, hogy 
hatása újraolvasásra hívja meg, ha 
átélte  az író mélyre, és mindig mé-
lyebbre ható törekvéseit. 

A Jelentkezni kell című  elbeszé-
lése víziókkal teli  külonos hangvé-
telű  kompozíció, mely szerkezeti 
felépítésében kisregényhez hasonla-
tos. Ködös, megfoghatatlan s az ol-
vasó számára ismeretlen kisvárosa  
Déry  Tibor G. A. ár X-ben fan-
tasztikus látogatására emléke ztet, 
de nem az eljövendő  harmadik vi-
lágháború képzeletbeli pu sztításait 
idézi, hanem az önmagát folyton Új-
raszülő, szaporodó és az egész élet-
re  -  mint egy sárkány  -  rátele-
pedő  bürökráciát,  amely mechani-
kussá ás  megváltoztailanná  bénítja 
az életet.  Hasonló  szövésű  a Ven-
dég  Bergengócidbél  című  Írása.  
Momszerű  víziókban kusza emlékek 
között megelevenedik a múlt. Mint-
ha azt mondaná  sz  író: »ilyeneket  
álmodunk!«  Harminc év távolsága 
idézi fel a múltat, s bárha az id ő, 
az élet egészen Új világképeket is 
teremtett, az emlékek visszatérnek, 
ha fakuló  szfnekben  is, de csont-
vázuk olykor földereng  -  hazugul 
ás megejtőn, mint a jelenben  sz  új 
és  megejtőn,  mint a jelenben az éj 
leple alatt, és az álom képében ki-
sért tovább a múlt. A Csigalépcső-
ben egy  életút, emlékekkel ás ki-
hagyásokkal teli teherrel Ível az ir-
reális csigalépcsőn felfelé, a pici da-
rabba kék ág felé, amely ebben 
a teljesen reménytelen  ás vigaszta-
lan távolodásban az időnek azt a 
fakó foszlányát jelenti, amit maga 
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az öregség, az elmúlás jelent egy 
tartalmában soha Ici nem teljesed ő  
emberi élet útján és - a vége fe-
lé. Ha bepillantunk a Pókháló a 
falon c. elbeszélésének szürke iro-
dájába, a helyiség láthatatlan pora, 
az aktákat lassan, észrevétlenül be-
vonó penész, a bürokratizmus lát-
hatatlan, de mindig jelenvaló pók-
hálója nemcsak a porosodó aktákra 
hat, hanem az akták közt élő  em-
ber lelkivilágára is. Egymásra hat-
nak, egymást kiegészítik, sokasod-
nak s ebben a tragikus cireuius vi-
ttosusban az elenyészés vesztével 
fonják be egymást, akár a pókok 
pókhálóikkal az odvas falak szög-
letét. 

De bármelyik írását idézhetnénk 
még, hogy Újra meg újra hangsú-
lyozzuk: Kolozsi elbeszél ő  készsége, 
emberábrázolása, környezetrajza az 
emberi lélek mélyebb, rejtettebb 
rezdüléseinek felszínre hozásával 
gazdagodott s olyan képsorozatot 
állított elénk, amelyből a múlt fel-
idézésével kicseng a ma kontra-
punktokkal teli ijesztő  hangja, és 
e hangfalak mögül egy kicsit a jö-
vőbe is pillanthatunk, csak azt nem 
tudjuk még, hogy az ilyen  sejtel-
mek után végképp elmerül-e a múlt, 
vagy t e 1 j es e a átalakul, átlénye-
gül majd valahol - mondjuk az 
ilyen ás hasonló víziók nyomán 
»Bergengóciában?! 

LÉVAV  ENDRE 

EGYETLEN NAGY LÉLEGZET  

BORCSOK  ERZSÉBET: Sári.  
Forum, Üjvidék, 1971. 

Eszeveszetten száguldó hintó t űnik 
fel a város úri negyedében. A szi-
laj, zabolátlan paripák berontanak 
a belváros forgalmas utcáira, to-
vább trappolnak a kültelek, a gyár-
város felé, azt ig elhagyják, már 
kint rohannak a szőlődombok között, 
hogy azután a hepehupás ország-
úton folytassák száguldásukat. Az 
út elején utasai boldogságtól meg-
részegülten rikoltoznak, de később 
fakul a jókedv, elnémul a vad ka-
caj, hogy végül Is a borzadály, a 
halálfélelem uralkodjon el felettük. 

Ék az ámokfutásszerű  száguldás 
közepette váratlan fordulatoknál, az 
országút hirtelen zökkenőinél egy-
más után hullanak ki a rohanó hin-
tó utasai. Hiába kapaszkodnak, hi-
ába ragadják meg egymást görcsös 
ölelkezésben, hullanak az útra az 
életet babasoló ifjú lányok, piper-
kőc zsúrfiúk, hetvenkedő  szépasszo-
nyok és a körülöttük lebzselő  kon-
junktúralovagok. 13'gy látszik, csak  

egy, egyetlenegy személy, egy élet-
erős szép leány képes kitartani vé-
gig. Így hisszük, de nem Így törté-
nik... 

Börcsök  Erzsébet húszéves korá-
ban megírt, de csak halálának évé-
ben kiadott első  kisregényében nincs 
is rohanó hintó. A társaság, mely a 
könyv, oldalain életre kel,  sz  elsó 
világháború utáni évek divatos gép-
kocsijain, Buickon  ás  Cadillacon 
közlekedik! 

A rohanó hintó, melynek utasai 
nem bírják a száguldás iramát, csak 
a Börcsök-regény olvasása körben 
keletkezett érzelmeket jelképezi. 
Egy fiatal, kendő  Írónő  tintába már-
totta tollát, ás - hősnője életstílu-
sában - egyetlen hatalmas léleg-
zetvétellel vázolja fel a Bega menti 
város kisebbségi soraban ig feltörő  
polgárságának, vagy e réteg egy 
szűkebb csoportjának ma mér visz-
szataszítónak  ás valóságszerűségé-
ben is hihetetlennek tetsző  életét. 
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